
 

 

 

 

 

 

CABINET PRIMAR 

Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 1266 din 31.05.2023 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 08.06.2023, ora 1600 

 
 
  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 
alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  Primarul Sectorului 6  

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Sector 6 în şedinţă ordinară în 
data de 08.06.2023, ora 1600. Ședința se va desfășura în sala de consiliu din 
cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la 
dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe site-ul 
Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secțiunea «Proiecte de 
hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la 
instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

PRIMAR, 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          
 

 

                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                              din O.U.G. nr. 57/2019  
                                              SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                               Demirel Spiridon 
 

 



   

                                                                            Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 1266 din 31.05.2023 
 

Nr. 
crt. 

Comisii de 
specialitate 

ale  
C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  
Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 18.05.2023 și a procesului-verbal al 
ședinței extraordinare din data de 24.05.2023. 

2. 
nr. 1, nr. 4 

și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 92/02.05.2023 privind stabilirea costului mediu lunar de întreţinere și a 
nivelului alocației zilnice de hrană pentru persoanele adulte cu handicap îngrijite în Centrul de Abilitare 
şi Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Handicap “Uverturii” din cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6, pentru anul 2023 

3. 

nr. 4 și  
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 94/04.05.2023 privind aprobarea listei cu ordinea de prioritate în soluționarea 
cererilor de locuințe și repartizarea locuințelor pentru tineri, destinate închirierii, în Sectorul 6 al 
Municipiului București, pentru anul 2023 

4. 

nr. 4 și  
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 95/05.05.2023 privind aprobarea încheierii contractelor de parteneriat pentru 
formarea profesională a elevilor din cadrul Colegiului Economic ”Costin C. Kirițescu” prin învățământul 
dual  

5. 

nr. 4 și  
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 116/25.05.2023privind aprobarea încheierii contractelor de parteneriat pentru 
formarea profesională a elevilor din cadrul Școlii Profesionale Speciale pentru Deficienți de Auz „Sfânta 
Maria” prin învățământul dual 

6. 
nr. 4 și  
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 97/10.05.2023 privind schimbarea destinației imobilelor situate în incinta Școlii 
Gimnaziale nr. 168 din Calea Giulești nr. 7, Sector 6, București, în vederea demolării 

7. 

nr. 5 și  
nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 117/26.05.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 
al Municipiului București nr. 199/2022 privind aprobarea depunerii cererii de finanțare cu titlul 
“Construirea a 265 de insule ecologice digitalizate în Sectorul 6” și a cheltuielilor legate de proiect 

8. 

nr. 1 și  
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 118/26.05.2023 privind actualizarea documentației tehnico-economice și a 
indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru reabilitarea termică a unui număr de 19 blocuri de 
locuinţe din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti  

9. 

nr. 3 și 
 nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 71/28.03.2023 pentru aprobarea Regulamentului privind desfășurarea 
activităților de comercializare a produselor și serviciilor de piață pe raza administrativ - teritorială a 
Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti 

10.
nr. 1 și          
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 3/05.01.2023 privind aprobarea tarifelor pentru utilizarea domeniului public 
și privat aflat în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6 prin Administraţia Comercială Sector 6  

11.

nr. 5 și  
nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 75/10.04.2023 pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de 
organizare, gestionare și  exploatare a parcărilor aflate în administrarea Sectorului 6 al Municipiului 
București prin Administrația Comercială Sector 6 

12.

nr. 4 și  
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 119/30.05.2023 de aprobare a Studiului de fundamentare privind concesiunea 
serviciului de organizare a evenimentului "West Side Christmas Market" desfășurat în Parcul Drumul 
Taberei Sector 6 

13.
nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 121/30.05.2023 privind aprobarea procedurii de concesiune de servicii prin 

”selecție de oferte” pentru organizarea evenimentului ”West Side Christmas Market ” desfășurat în 
Parcul Drumul Taberei din Sectorul 6 

14.
nr. 3 și  
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 120/30.05.2023 pentru aprobarea închirierii, prin licitație publică, conform 
H.C.L. al Sectorului 6 nr. 124/2022, a 5 spații comerciale aflate în administrarea Administrației 
Comerciale Sector 6 

15.

nr. 1 și 
 nr. 5 

Proiect de hotărâre nr.  127/30.05.2023 pentru modificarea anexelor la Hotărârea Consiliului Local  al 
Sectorului 6 nr. 173/26.07.2022 privind actualizarea documentației tehnico-economice și a 
indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru reabilitarea termică a unui număr de 52 blocuri de 
locuinţe din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti 
 

16.

nr. 1 și 
 nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 126/30.05.2023 privind aprobarea devizului general, a indicatorilor tehnico-
economici și a documentației tehnico-economice (DALI) pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare și 
recompartimentare Complex Comercial Veteranilor, B-dul Iuliu Maniu nr. 72-92, București, Sector 6” 
 



   

17.

nr. 5 și    
nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 128/31.05.2023 privind transferul exercitării dreptului de administrare asupra 
aleilor/căilor și platformelor pietonale de acces în blocurile de locuințe aferente imobilelor din cartierul 
“Constantin Brâncuși”  de la Administrația Comercială Sector 6 la Administrația Domeniului Public și 
Dezvoltare Urbană Sector 6 

18.
nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 129 privind modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 192/2022 privind 

reorganizarea Administrației Comerciale Sector 6  

 

19.
nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 132/31.05.2023 privind reorganizarea Direcției Generale de Impozite și Taxe 

Locale Sector 6, aprobarea Organigramei, Statului de funcții, numărului de personal și Regulamentului 
de Organizare și Funcționare 

20.
nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 133/31.05.2023 privind reorganizarea Administrației Școlilor Sector 6, 

aprobarea Organigramei, numărului de personal, Statului de Funcții și Regulamentului de Organizare 
și Funcționare ale Administrației Școlilor Sector 6 

21.

nr. 1 și          
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 130/31.05.2023 pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 54/02.04.2020 
privind aprobarea contractării unei/unor finanțări rambursabile externe în baza garanțiilor proprii, în 
valoare de până la 47.000.000 euro, sau echivalentul în lei pentru o perioadă de până la 25 de ani și 
perioadă de grație de până la 4 ani, în vederea asigurării finanțării și/sau cofinanțării cheltuielilor 
aferente proiectelor de eficiență energetică (reabilitare termică a blocurilor de locuințe și a clădirilor 
publice) și asistență socială de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București 
 

22.

nr. 1 și          
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 131/31.05.2023 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 
al Sectorului 6 nr. 191/ 29.09.2016 

 

23.
nr. 4 și 
 nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 123/30.05.2023 privind aprobarea repartizării garsonierei nr. 11 situată în 
blocul de locuințe F7A din str. Dealul Țugulea nr. 27, devenită vacantă pe parcursul exploatării 
 

24.
nr. 4 și  
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 124/30.05.2023 privind aprobarea repartizării garsonierei nr. 60 situată în 
blocul de locuințe F7A din str. Dealul Țugulea nr. 27, devenită vacantă pe parcursul exploatării 
 

25.
nr. 4 și  
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 125/30.05.2023 privind aprobarea repartizării garsonierei nr. 99 situată în 
blocul de locuințe F7b din str. Dealul Țugulea nr. 27, devenită vacantă pe parcursul exploatării 
 

26.
nr. 1, nr. 4 

și nr. 5 
Proiect de hotărâre nr. 88/24.04.2023 pentru aprobarea finanțării nerambursabile din bugetul local al 
Sectorului 6 a proiectelor culturale  

27.
nr. 1 și          
nr. 5  

Proiect de hotărâre nr.  122/30.05.2023 privind aprobarea, implementarea și finanțarea Programului 
educațional „Grădinița de vară” 2023 
 

28.

nr. 1 și          
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 134/31.05.2023 pentru modificarea și completarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 
30/2022 privind aprobarea proiectului „Pregătirea Proiectului de Extindere a Sistemului de Colectare 
Separată și Sortare a Deșeurilor Municipale la Nivelul Sectorului 6 al Municipiului București” și a 
cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare 
 

29.

nr. 5  Proiect de hotărâre nr. 96/10.05.2023 privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 
din Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 33 din data de 18.02.2021 privind nominalizarea 
reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în comisiile pentru evaluarea și asigurarea calității din 
unitățile de învățământ preuniversitar de stat, particular și confesional din Sectorul 6 al Municipiului 
București 
 

30.

nr. 4 și  
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 98/11.05.2023 privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 3 
din Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 34 din data de 18.02.2021 privind nominalizarea 
reprezentanților Consiliului Local Sector 6 în consiliile de administrație ale unităților de învățământ 
preuniversitar de stat din Sectorul 6 al Municipiului București, nominalizarea reprezentanților 
Consiliului Local Sector 6 în consiliile de administrație ale unităților de învățământ profesional și tehnic 
din Sectorul 6 al Municipiului București, nominalizarea reprezentanților Consiliului Local Sector 6 în 
consiliile de administrație ale unităților de învățământ particular și confesional din Sectorul 6 al 
Municipiului București, precum și în consiliul de administrație al Casei Corpului Didactic a Municipiului 
București 
 



   

31.

 
 

nr. 2  

Proiect de hotărâre nr. 99/11.05.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – “B-dul Anul 
1864 nr. 61A”, Sector 6, pentru construire imobil locuințe colective cu regim de înălțime D+P+2E+M pe 
un teren în suprafaţă măsurată de 752 mp, proprietate privată persoană juridică 
 

32.

 
 

nr. 2  

Proiect de hotărâre nr. 100/11.05.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu  – “Drumul 
Valea Doftanei nr. 95”, Sector 6, pentru construirea unui imobil cu regim de înălțime P+2E+M și 
funcțiunea de locuințe colective cu spațiu comercial/servicii la parter, pe un teren în suprafaţă de 548 
mp, proprietate privată persoană juridică 
 

33.

 
nr. 2  

Proiect de hotărâre nr. 87/21.04.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – “Intrarea 
Pinului nr. 3”, Sector 6, pentru construire imobil locuință individuală cu regim de înălțime S+P+1E pe 
un teren în suprafaţă măsurată de 216 mp, proprietate privată persoană fizică 
 

34.

 
 

nr. 2  

Proiect de hotărâre nr. 341/19.12.2022 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – “Bulevardul 
1 Mai nr. 53”, Sector 6, pentru construire ansamblu rezidențial cu funcțiunea de locuințe cu partiu 
special pentru profesiuni liberale, comerț și servicii, pe un teren în suprafaţă de 5.683 mp, proprietate 
privată persoană juridică 

35.  Întrebări și interpelări. 

 

NOTĂ:         Proiectele de hotărâre de la nr. 3, 9, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 29 și 30 se adoptă cu majoritate simplă, iar proiectele de hotărâre de la nr. 2, 4, 5, 

6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 26, 27, 28, 31, 32, 33 și 34 se adoptă cu majoritate absolută.  

Proiectele de hotărâre de la punctele nr. 2, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 33 și 34 

sunt inițiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului București.  

Proiectele de hotărâre de la punctele 4, 5, 6 și 27 sunt inițiate de către domnul consilier local Alexandru Valeriu Gâdiuță. 

          Proiectul de hotărâre de la punctul nr. 26 sunt initiate de doamna consilier local Mihaela Ana-Maria Ștefan. 
 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 
 

 
 

PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

 

                                                                                                                                                  Demirel Spiridon 


